UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Svmmæ Virtvtvm, Ac Vitiorvm , Tomus ...

Guilelmus <Peraldus>

Lvgdvni, 1585

Tertiæ partis principalis de quatuor virtutibus cardinalibus Tractatus III. De
Temperantia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46132](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-46132)

ones, qui despoliauerunt eū, & plagis impositis abierūt semi-
 natio relicto. ¶ Quinta est, q̄ se charissimè emptū à Deo, diabolo
 viliissimè vedit. 1. Pet. 1. Non corruptibilibus auro & argento re-
 depti estis, &c. sed pretioso sanguine Agni, &c. Pro. 10. Cor im-
 piōrū pro nihilo. Esa. 52. Gratis venundati estis. ¶ Sexta est, q̄ ab
 auctore omnium bonorum recedit: ideo non est mirum si malè
 sit ei. Aug. Tale bonum est Deus, vt nemini eū deserētī bene sit.
 Olee 7. Vā eis, quoniā recesserūt à me. Aug. in lib. Soliloquiorū:
 Deū relinquere, idē est quod perire. ¶ Septima, q̄ cū omnipoten-
 te guerram facere præsūmit: quā guerra citò finita esset, si mi-
 sericordia Dei permitteret, q̄ diabolus eum iugularet. Thre. 3.
 Misericordiā domini quia nō sumus consumpti. ¶ Octaua est, q̄
 ei seruit cuius gratiā acquirere nequit. Greg. Stultum est seruire
 diabolo offenso, qui nullo placatur obsequio. Quanto aliquis
 ei amplius seruerit, tanto amplius ipse eum torquet. ¶ Nona
 est, quod ipse sibi locū tormētī efficit. Affligitur enim peccator
 in corde suo. Hiere. 2. Scito & vide, quia malū & amarū est reli-
 quille te dominū Deum tuum. Qui peccat, quasi sarcinā super
 se ponit, qua in presentī grauetur, & in futuro in infernū præci-
 piteur. Aug. Quid est mors: depositio sarcinæ grauis: sed si alia
 sarcina nō porteretur, qua homo in gehēnam præcipitetur. ¶ De-
 cima est, quod ipse in inferno portam facit. Matt. 16. Porta in-
 feri nō præualebūt aduersus eam. Porta inferi dicūtur peccata
 mortalia: quia qui in eis decedunt, in puncto ad inferna descen-
 dunt. Job 21. Sicut qui ad portā est, propinquus est domui. ¶ Un-
 decima est, q̄ portā paradisi sibi obstruit, & regnū calorum mo-
 dico pretio vendit, similis Esau, qui pro lenticula vendidit ius
 primogenituræ suæ. Gen. 25. Bern. Vā vā, vapor est ad modicum
 patens, quod æternæ felicitatis aditū intercludit. ¶ Duodecima
 est, q̄ ad suspēdiū sciens & volens vadit: quis non reputer in-
 sanum eum qui requisitus quò vadat, & respondet, suspendere
 me vado: Sic nullus sapiens reputandus est, qui in mortali pec-
 cato est, cum singulis diebus vnā diētam magnam faciat ad
 infernale suspēdiū. Eccl. 6. Quid habet amplius stulto sapiēs,
 & quid pauper nisi vt pergat illuc vbi est vita? Hic discernit ve-
 re inter sapientes & stultos, quòd sapientes vadunt ad vitam
 æternam, stulti verò ad mortem æternam. De stultitiis singu-
 lorum peccatorum, require in tractatu de Vitiis.

*Tertia partis principalis de quatuor virtutibus car-
 dinalibus Tractatus III. De Temperantia.*

Dico de prudentia, quæ est inter cardinales virtutes, quæ
ordinet ceteras, & sit in vi rationali quæ videtur
nobilior concupiscibili & irascibili, quia ea discernit
homo ab animalibus brutis, dicendum est de aliis tribus. Et
modo de Temperantia & Fortitudine, quàm de Iustitia: quia temperan-
tia, & fortitudo ad iustitiã disponunt & præparant, sicut
pudicitia quæ temperantia refranat, & timor cui fortitudo
stet, iustitiã à suo officio impediunt. Et prius dicitur de Tem-
perantia, quàm de Fortitudine: quia temperantia animam
nat ad id quod est infra se, scilicet ad bona quæ corpori feruntur
fortitudo ad id quod est contra, scilicet aduerfa. Itē temperan-
tia regit homo seipsum, fortitudine & iustitia alios. Prius
& homini vtilius est regere se, quàm regere alios. Sene. si vis
niam tibi subiicere, subiice te rationi: multos enim reges, si
te rexerit. Itē temperantia refranat concupiscentiam animæ
ca bona modica & inferiora, fortitudo verò roborat eam
bona ardua. Illa spiritualem descensum animæ cohibet, illa
rituale ascensum promouet. Cohibitio verò à spirituali descen-
su est prior ascensu spirituali. Item temperantia est in concu-
piscibili: fortitudo verò in irascibili. Operatio verò concupiscibilis
naturaliter videtur esse prior, quàm operatio irascibilis. Vis
concupiscibilis est appetitiua boni delectabilis. Irascibilis est
petitiua boni ardui expediētis: vt est medicina vel scissura
fit propter salutē corporis. Bonū verò expediēs bonū est
dū quid bonū verò delectabile, bonū simpliciter: & propter
est bonū expediēs. Vnde appetitus boni delectabilis naturaliter
est prior appetitu boni expediētis, & est naturalis. Atque
de naturis animalium: Omnia naturaliter appetūt delectationem
Itē vis concupiscibilis motiua est, secundū apprehensionē
vis irascibilis secundū apprehensionē mali. Sicut enim per
apprehensionē boni expectati in concupiscibili fit motus cupiscentis,
& per eius adeptionē seu cōiunctionē fit quies, vel gaudium
anima: sic per apprehensionē mali quod aliquis opinatur subuen-
turū, est timor in irascibili: & per illationē mali quod præuen-
mebat, siue per ablationē boni quod concupiscebatur, fit percu-
tio vel ira in irascibili, & sequitur appetitus vindictæ. Vnde
Aruicena, quæ vis concupiscibilis est imperās moueri, vt appropin-
quetur ad ea quæ sunt necessaria, aut vtilia appetitiu delectationis
ti. Irascibilis verò est vis imperās moueri ad repellendū id quod

putatur nocivum, aut corrumpēs appetitu vincendi. Vnde cum bonum prius naturaliter sit, quàm malum: malum enim dicitur aliquid, secundum Aug. quod adimit bonū, vel nocet bono, operatio concupiscibilis quæ est secundum apprehensionem boni, prior est naturaliter, quàm operatio irascibilis quæ est secundū apprehensionē mali. Præterea primus in ultus à diabolo factus primis parentibus videtur fuisse contra temperantiā. Et in pugna Christi prima tentatio fuit contra virtutem temperantiæ. Prima etiā pars vitæ nostræ alluescit voluptatibus, quarum refrægnatio ad temperantiā pertinet. Propter istas causas merito temperantia fortitudini præponetur: & secundū hunc ordinem modò ostensum numeratur quatuor virtutes, super illud Matt. 23. Erant qui manducaverant, quatuor millia hominum. Gloss. quatuor, propter quatuor virtutes, quibus rectè vivitur, prudentiam, temperantiā, fortitudinem & iustitiā. Eodem etiā ordine enumerantur Genes. 2. in glo. super illud, Qui dividitur in quatuor capita. De temperantiā verò hoc modo dicitur. Primò dicitur acceptiones huius nominis, Temperantia, assignabuntur. Secundo descriptiones eius ponentur. Tertio ea quæ pertinent ad eius commendationem. Quarto agetur de partibus temperantiæ.

De diversis acceptionibus huius nominis Temperantia. CAP. II.

Notandum quòd nomen temperantiæ tripliciter accipitur. Primo pro temperantia in generali, ad quam pertinet cetera circa omne opus virtutis, ne quid parum vel nimis fiat. Ad quod pertinet moderari opus virtutis illo modo de quo loquitur Horatius: Est modus in rebus, sunt certi deniq; fines: Quos ultra citraq; nequit consistere rectum. Sic sumere videtur nomen temperantiæ Bernar. in lib. de consideratione: Temperantiæ est, inquit, non solum iustitiæ, sed & fortitudini, & prudentiæ, modum imponere. Secundo modo dicitur temperantia virtus animi imperus non rectos cohibens. Sic sumitur à Tullio in prima Rhetorica. Tertio dicitur temperantia virtus animam regens circa delectationes corporales, siue circa delectationes quinque sensuum. Gloss. super Matth. 15. Temperantia est refrægnatio cupiditatis ab his quæ temporaliter delectant. Et Aug. dicit temperantiā esse in coërcendis delectationibus pravis.

De descriptione Temperantiæ.

CAP. III.

Temperantia sic describitur à Tullio in prima Rhetorica: Temperantia est rationis in libidinem atq; alios non rectos animi impetus firma & moderata dominatio. Libidinem hic intellige cupiditatē carnalis delectationis. Alios impetus animi

non rectos intellige, vt cupiditatem habendi, vel proximo cendi. His cupiditatibus ratio animi dominatur: non q̄ motus in eis non surgant, sed quia cum emergunt, non fit processus consensus. ¶ Et notandū quod secundū Tullium in lib. de Off. duplex est vis animæ, vna est ratio, altera est appetitus quæ animū rapit. Rationis est dominari, appetitus obtemperare. Tullius in lib. de Offic. sic describit temperantiā: Temperantiā est dominium rationis in libidinem, & in motus alios importunos. secundū Aug. verò in lib. de moribus ecclesiæ, Temperantiā est amor sese integrum Deo incorruptūque seruans. Secundū Macrobiū, Temperantiā est, nihil appetere p̄nitendum in moderationis legem excedere, sub iugo rationis cupiditatem domare. Item Aug. dicit in lib. de Libero arbitrio, quod temperantiā est affectio coercens & cohibens appetitū ab his quæ p̄ter appetuntur. ¶ Et notandum q̄ modus à quo moderatio dicitur, quadruplex est. Primus est, restrictio inordinati appetitus in vi concupiscibili, quæ prona est ad concupiscendū delectatione temporale: vel in vi irascibil, quæ impetuosa est ad repellendū nocium vel corruptens. Secundus cōsistit in priuatione quod est nimis & parum. Tertius in hoc quod opus debitis cūstantiis induatur: & huius tertij modi secundus modus est. Quartus modus est, à quo virtus modestiæ dicitur, quæ huius ponit tertiam partem temperantiæ. De quo infra dicetur.

De commendatione Temperantiæ.

CAP. IIII.

AD commendationem temperantiæ, primò facit quod homini honorem suū custodit. Honor hominis est libertas voluntatis quæ appreheso delectabili, potest illud velle non velle. Genes. 4. Sub te erit appetitus eius, & tu dominaberis illius. In brutis est seruitus appetitus huic libertati opposita: apprehenso enim delectabili accenditur concupiscentia cordis, & non habent in potestate sua eam extinguere vel temperare. Qui virtutem temperantiæ habet, viuit vt homo, qui eam nō habent brutum. Hiero. Qui post carnem ambulant in ventre & libidine prona, quasi irrationabilia iumenta reputantur. In Psal. Hic cūdo, quod ipsa hominem spiritualiter circumcidit, & inter eos qui sunt de populo Dei, & qui non sunt, vere discernit. Secūdo lib. de quatuor virtutibus: Continentiā si diligis, circumcidet te perflua, & in arētum desideria cōstringe. Continentiā ubi est temperantiā. Iere. 4. Circumcidimini domino, & auferre putium cordiū vestrorum. Deut. 30. Circumcidet dominus De-

trus cor tuū, & cor seminis tui, vt diligas Dominū Deum tuum
 in toto corde tuo. Téperantia opprobriū Ægypti, scilicet mun-
 di superstitiū, aufert à populo Deo. Iosue 5. Hodie abstuli oppro-
 brium Ægypti à vobis. Ambr. Ipsa cauet ne quid nimis. Sapiēs:
 Id arbitror primo esse vtile in vita, Ne quid nimis. ¶ Tertio, q̄
 familiarē Deo reddit. Sap. 6. Incorruptio facit proximum Deo.
 Temperantiā est, vt amor Deo incorruptus atque integer cu-
 stodiatur. Secundum Aug. in lib. de moribus ecclesiā, Ipsa Deo
 seruat integrum cor, quod ipse specialiter requirit. Proverb. 23.
 Præbe fili mi, cor tuum mihi. Aug. 10. lib. Cōfē. Domine, per cō-
 tinentiā colligimur in vnū à quo in multa defleximus. Minus
 enim te amat qui tecū aliquid amat quod nō propter te amat.
 Ipsa assimilat hominē Deo, qui spiritus est, eum spiritualem fa-
 ciendo. Senec. in lib. de quatuor virtutibus cardin. de Cōtinen-
 tia. Desideria tua paruo redime: quia hoc tantū curare debes vt
 desinant, atq; ita quasi ad exēplar diuinū compositus à corpore
 ad spiritum quantum potes adducere. Ipsa filios Dei quasi abla-
 ctat, separando eos à solatio temporalium deliciarum: quod Deo
 valde gratum est. Gene. 27. Abraham in ablactatione Isaac fecit
 conuiuium magnum. Ipsa ad contemplationem Dei præparat.
 Aug. Temperantia est amor ab amore inferiori pulchritudinis
 nos remouens & eleuans ad superiorem. Item in libro Solilo-
 quiorum: Vnum est quod tibi possum præcipere: nihil nobis
 plus penitus esse fugiendum, quam ista sensibilia: cauendumq̄
 magnopere dum hoc corpus agimus, ne quo eorum visco pen-
 az nostræ impediatur, quibus integris atq; perfectis opus est,
 vt ad illā lucem ab his tenebris eualemus, quæ se nec ostendere
 quidē dignatur in hac cauea inclusis, nisi tales fuerint, vt ista vel
 extracta, vel dissoluta possint in auras suas euadere. Temperantiā
 Deo thronum eburneum præparat, significatum per thronum
 eburneum quem fecit rex Salomo. de quo 3. Regum 10. & 2. Pa-
 raliptom. 9. Ipsa etiam in domo eburnea cum delectat. In Psal. A
 domibus eburneis ex quibus delectauerunt te filia regum in
 honore tuo. Ipsa Dei tabernaculum sanctificat. Psal. Sanctificauit
 tabernaculum suum Altissimus. Et vt vno verbo dicamus, adeo
 placet, quod sine ipsa nullus Deo placere potest. ad Rom. 8. Qui
 in carne sunt, Deo placere nō possunt. ¶ Quarto, quod ipsa fræ-
 num est quo corpus humanum à spiritu regitur. Sine quo spiri-
 tus corpori periculose præsidet: sicut aliquis periculose insidet
 equo sine fræno, si equus sit indomitus, & aqua vel aliud peri-
 culum sit propinquū. De hoc fræno Seneca dicit: Impone cōcu-